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Abstract 

 

To turn the Being round and round, And pause at every pound – A phenomenological 

study of body and space as narrative elements in five poems by Emily Dickinson   

 

This essay seeks to investigate how bodies can be understood as a narrative element in five 

poems written by the American poet Emily Dickinson (1830 – 1886). Using phenomenology 

as understood by Maurice Merleau-Ponty and Elizabeth Grosz as a theoretical framework and 

a corporeal narratology as drawn up by Daniel Punday, the essay explores how the bodies of 

the characters within the fictional world are portrayed, which bodies are present and what places 

and types of situations they occupy. All in order to see how the narrative as a whole is affected 

in each poem. The essay uses the terms body and space, as being defined by the theoretical 

underpinnings, to structure the analysis. The study shows that the body indeed can be 

understood as a way of structuring the narrative in the poems. Mainly, the present bodies are 

used as a way of organizing spatiality and form a specific perspective. The degree of activity 

of the different bodies are also dependent on normative and conventional aspects. The use of 

narratology when analyzing poems of this sort requires flexibility, especially since the study 

focuses on elements that are not always explicitly portrayed. 
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1. Inledning 
Det finns och har länge funnits ett starkt intresse för Emily Dickinson, både som historisk 

person och för den poetiska värld hon frambringade. Att förkovra sig i tidigare Dickinson-

forskning är att dyka ned i ett djupt hav av teorier och tolkningar. Josefin Holmström 

beskriver i Emily Dickinson och vulkanerna hur en stor del av de otaliga läsningarna av 

Dickinson sällar sig till en uttolkande och djupläsande tradition. Hennes dikter tycks husera 

en oundviklig uppmaning till läsaren att försöka förstå, dechiffrera. Att dessutom läsa sig 

tillbaka 200 år i tiden är en aktivitet i sig. Varje ny läsning blir således en helt unik tolkning. 

Att söka efter en cementerad sanning ter sig lönlöst, inte för att denna sanning inte existerar 

utan för att varje läsning är just possessiv.1 Med detta i åtanke – den Dickinson som undersöks 

här är min. 

Jag minns inte första gången jag läste en dikt av Dickinson, men jag minns tiden då jag 

upptäckte storheten i hennes poesi. Naturen, den transcendentala tanken och själens inre liv 

utgjorde då fokus för dessa läsningar som glänste av förälskelse. Jag ville så gärna lära känna 

den biografiska Dickinson och jag tyckte mig skymta henne överallt i hennes poesi. Trots ett 

oerhört mått av vördnad lyckades jag med dessa läsningar reducera henne till en ensam, 

melankolisk och färglös person som föraktade livet mer än döden. När det nyförälskade 

skimret nu är borta känns det inte längre lika rätt att ge henne den domen. 

Kanske var dessa läsningar av Dickinsons kropp och själ nödvändiga för att jag skulle 

upptäcka något annat. Nämligen den mängd kroppar som inte enbart figurerar i den fiktiva 

världen utan också, i allra högsta grad, är med och skapar den. Jag vill således läsa mig bort 

från Dickinsons biografiska kropp och själ och istället försöka närma mig och tolka hennes 

diktvärld genom dessa kroppar. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka kroppen som narrativt element i ett urval av 

Dickinsons dikter. Undersökningen riktar sig mot att urskilja vilka kroppar som skrivs fram, 

på vilket sett dessa gestaltas i dikterna och hur de på så vis påverkar handling och rumslighet 

som aspekter i ett narrativ. Till hjälp ämnar jag använda mig av följande frågeställningar: 

 

- Hur görs eller görs inte kropp synligt i Dickinsons poesi?  

 
1 Josefin Holmström, Emily Dickinson och vulkanerna (Stockholm: Norstedts, 2019), s.17. 
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- Vilka kroppar görs synliga? 

- Vilka situationer och platser upptar dessa kroppar? 

- Hur använder narrativet kroppar för att strukturera och forma dessa platser? 

 

1.2 Tidigare forskning 

Som inledningen antydde råder det ingen brist på tidigare forskning kring Dickinson. Det är 

något med hennes poesi som ter sig ständigt aktuellt. Likväl, att ta sig an ett äldre litterärt 

material som detta kräver en medvetenhet kring hur distansen mellan nu och då påverkar hur 

vi idag tolkar denna litteratur. Holmström beskriver hur föregående forskning kring Dickinson 

har gått i vågor. En stor del sällar sig just till biografiska läsningar. Poetens tillbakadragna liv 

och självvalda ensamhet upphör aldrig att fascinera. Holmström redogör för de tidiga 

psykoanalytiska läsningar som gärna identifierade agorafobiska och/eller psykotiska drag hos 

poeten. Efter detta tog den feministiska analysen vid som istället pekade på faktorer som 

Dickinsons kvinnlighet och eventuella homosexuella läggning.2 Holmström varnar här för 

anakronismen i denna typ av läsning. Hon menar att det tycks vara svårt att förhålla sig till 

Dickinson utan att röra sig kring frågor gällande femininitet som fenomen, kanske eftersom 

Dickinson i mångt och mycket bröt mot de normer för kvinnlighet som rådde under hennes 

samtid. Hon visade aldrig intresse för att bilda familj och förblev ogift. Att tolka hennes poesi 

i skenet av detta riskerar att tillskriva författaren ett större mått av politisk radikalitet än vad 

som kan ha varit hennes intention. Att läsa Dickinson kräver en balanserad förståelse av 

dåtidens kvinna som präglad av tidens patriarkala strukturer men utan att tillskriva 

författarskapet en samhällsomstörtande agenda.3 

 Bland de feministiska teoretiker som analyserat Dickinson står Sandra M. Gilbert och 

Susan Gubar som förgrundsgestalter. I The Madwoman in the Attic: The Woman Writer and 

the Nineteenth Century Literary Imagination redogör de för det palimpsestiska i litteraturen 

skriven av kvinnor i England och Amerika under 1800-talet. De belyser hur det allt som oftast 

finns en diskrepans mellan det som syns på textens yta och det som döljer sig därunder. Detta, 

menar Gilbert och Gubar, var ett sätt för den kvinnliga författaren att till synes anpassa sig 

efter patriarkala litterära mönster och samtidigt bryta mot dem.4 Mer specifikt ser Gilbert och 

Gubar ett patriarkalt förtryck bakom de metaforer och gestaltningar för kropp och rumslighet 

 
2 Holmström 2019, s.23. 
3 Ibid., s.24–25. 
4 Sandra M. Gilbert & Susan Gubar, The Madwoman in the Attic: Woman Writer and the Nineteenth Century 
Literary Imagination (New Haven: Yale University Press, 1979), s.73. 
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som förekommer i Dickinsons dikter. Med vetskapen om författarens stilla leverne i sin fars 

hus drar de slutsatsen att texterna skildrar denna kvinnliga instängdhet, kroppen blir med 

andra ord huset. Att mycket av kvinnlig litteratur från denna tid skildrar rumslig instängdhet, 

fångenskap och flykt har därför tolkats som ett uttryck för kvinnans vånda inför denna fysiska 

inskränkning.5 

 Den gängse synen på det kroppsliga i tidigare forskning kring Dickinson tycks alltså vara 

att författarens egen kropp är det som tar sig uttryck i den litterära produktionen. Sandra 

Runzo menar i ”Dickinson’s Transgressive Body” att de karaktärer som förekommer är 

förkroppsligandet av just poeten själv. Runzo anser att de olika kroppar som figurerar är 

förklädnader, en uppvisning i identitetens och den fysiska kroppens flyktighet. En 

dramatisering av jaget. Runzo menar att kropp och identitet ses som ett görande snarare än ett 

varande, något som resonerar väl med Judith Butlers performativitetsteori.6 

 Även aspekter av kropp i relation till klass har undersökts. Betsy Erkkila argumenterar i 

”Emily Dickinson and Class” för hur poetens politiska, ideologiska och sociala sympatier går 

att spåra i hennes texter. Erkkila menar att trots att Dickinson under sin livstid visade föga 

intresse för att låta sin poesi inhysa en politisk agenda, var hon likväl involverad i den sociala 

och politiska kamp som omgärdade henne. Dickinson själv växte upp i ett välbärgat hem och 

sympatiserade med en konservativ ideologi.7 Ur detta, menar Erkkila, utkristalliseras en syn 

på kroppen som en del av en process av självförnekelse och kontroll – kroppen som den svaga 

länken där förtryck och kontroll kan råda. Den kvinnliga kroppen blir en plats för 

reproduktion, allt för att tillgodose mannens behov. Erkkila tillägger hur kroppen här kan ha 

associerats med de råa drifterna hos de lägre klasserna och setts som det kultiverade förnuftets 

motpol. I Dickinsons dikter tycker sig Erkkila finna en rädsla såväl som en längtan efter att 

frigöra sig från kroppen och fly dess behov. Denna flykt kan alltså ses som en flykt från 

kolonialiseringen av den kvinnliga kroppen lika mycket som den kan ses som ett uttryck för 

en konservativ syn på den som något rått och fult, tillhörande den formlösa massan.8  

 Dikotomin kropp – själ är något som är svårt att undvika när det gäller tidigare läsningar av 

Dickinson. I Trying to Think with Emily Dickinson gör Jed Deppman poeten till en 

postmodern samtalspartner.9 Han menar att det som saknas i analysen är fokus på Dickinson 

som tänkare. Mycket av hennes poesi framhäver just tanken som människans viktigaste 

 
5 Ibid., s.83. 
6 Sandra Runzo, ”Dickinson’s Transgressive Body”, The Emily Dickinson Journal 8:1 (1999), s.61. 
7 Betsy Erkkila, ”Emily Dickinson and Class”, American Literary History 4:1 (1992), s.13–14. 
8 Erkkila 1992, s.14. 
9 Jed Deppman, Trying to Think with Emily Dickinson (Amherst: University of Massachusetts Press, 2008). 
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tillgång. Deppman hänvisar till en undersökning gjord av S.P. Rosenbaum som analyserat 

förekomsten av särskilda ord i Dickinsons poetiska vokabulär. Resultatet visar att ordet kropp 

(body) sällan skrivs ut i dikterna medan ord som medvetande (mind) och veta (know) 

förekommer oerhört frekvent. I detta, menar Deppman, går det att se hur Dickinson var mer 

upptagen av en filosofi kring tänkande och vetande snarare än kroppslighet och känslor och 

vidmakthåller så i detta en distinktion mellan kropp och medvetande.10 

 Det är sammanfattningsvis tydligt att mycket av tidigare läsningar har uppehållit sig vid 

det hemliga och stillsamma liv Dickinson sägs ska ha levt. Dessutom har mycket av den 

tidigare forskningen tolkat Dickinson utifrån dikotomin kropp – själ. Utan att påstå att dessa 

läsningar saknar relevans vill jag istället röra mig bort från detta och granska det som jag 

tycker saknas, nämligen kroppen som narrativ utgångspunkt.  

 

1.3 Teori 

Maurice Merleau-Pontys avhandling Phénoménologie de la perception utkom år 1945 och 

stod som en uppgörelse mot den franska idealismens fokus på medvetandet. Den var ett svar 

mot den cartesianska filosofins uppdelning mellan kropp och själ där medvetandet 

premierades och ansågs utgöra grunden för den materiella världen. Merleau-Pontys 

fenomenologi sökte istället ett mellanting, en syn på människan som både subjekt och 

objekt.11 I första delen av avhandlingen kopplar Merleau-Ponty den mänskliga 

varseblivningen till kroppen och kroppens blick. Han menar att synen, eller snarare 

blickfånget, har sin utgångspunkt inifrån en kropp som samtidigt upptar en plats i världen. 

Med andra ord både skapar den ett perspektiv och är en del av dess horisont.12 Kort sagt 

handlar det alltså om att se till kroppens varande i världen och kroppens förnimmelse av sig 

själv. För att citera Merleau-Ponty: ”Att vara en kropp betyder, som vi påpekade, att vara 

bunden till en viss värld, och vår kropp är i första hand inte i rummet: den är till (est à) 

rummet.”13 

 Centralt i Merleau-Pontys fenomenologi är synen på kroppen som ett förhållande, ett 

medium för kommunikation med omvärlden. Kroppen är både ett objekt och ett subjekt i och 

med att den kan uppfattas av andra men samtidigt också bär på en levd erfarenhet. I denna 

dubbelhet blir kroppen det som gör att människan kan närma sig och erfara andra världsliga 

 
10 Ibid., s.50–51.  
11 Maurice Merleau-Ponty, Kroppens fenomenologi (Första delen), övers. William Fovet (Göteborg: Daidalos, 
1999), s.9–10. 
12 Ibid., s.13. 
13 Ibid., s.113. 
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objekt, men samtidigt också te sig som ett objekt för andras blickar. Världen förstås således 

inte utefter en konstant uppsättning av objekt utan som en latent erfarenhetshorisont.14 Tingen 

är för en kropp för att kroppen finns att uppleva dem genom. 

 I liknande ordalag beskriver Merleau-Pontys fenomenologi rumslighet, både yttre och inre 

sådan. Något som blir intressant för denna undersökning är idén om hur kroppens egenrörelse, 

eller handling, anses vara det som konstituerar den kroppsliga rumsligheten och dess relation 

till det yttre rummet. Merleau-Ponty beskriver den rumsliga koordinaten här inte som 

betecknande för en bestämd position utan som något som beskriver ” […] den aktiva 

kroppens förankring i ett föremål, kroppens situation inför sina uppgifter.”15 De multipla här 

som är ett med kroppens rörelse, förstås som olika punkter som bildar vad Merleau-Ponty 

kallar en punkt – horisont-struktur. Eftersom dessa punkter bara kan upplevas utifrån en 

kropp, bildar alla möjliga punkter runt denna kropp en sorts horisont, en sammanlänkning av 

tänkbara erfarenheter som alla utgår från mittpunkten. Så landar Merleau-Ponty i slutsatsen att 

ett rum inte är det som kroppen vistas i. Ett rum är det som existerar för en, för att man har en 

kropp.16 Fenomenologin är således intresserad av kroppens rörelse, eller för att använda 

Merleau-Pontys vokabulär, hur kroppen bebor rummet. I denna analys översätts denna 

grundtanke till ett intresse för hur karaktärerna bebor dikterna.  

 Eftersom dikterna som analyseras i denna uppsats inte enbart gestaltar människokroppar är 

det även av intresse att belysa fenomenologins syn på djurkroppen. I Nature: Course Notes 

from the Collège de France talar Merleau-Ponty om relationen mellan människa och djur och 

huruvida de har olika positioner i den fenomenella världen.17 Även om han medger att 

människan har ett mycket mer utvecklat sätt att ta sig an sin omgivning är det en utveckling 

som har skett genom interaktion med den fenomenella världen. Djur är, på samma sätt som 

människan, indragen i världen genom sin kropp. På så sätt går det att se ett direkt släktskap. I 

tanken om att kropp och beteende är sammantvinnat, kroppen som platsen för beteende, går 

det att se på djurkroppens förhållande till världen på samma sätt som människans.18 

 Fenomenologin som Merleau-Ponty lade fram har legat till grund för senare teoretikers 

arbeten kring kroppens varande i världen. Bland dessa finns Elizabeth Grosz som i Volatile 

Bodies: Toward a Corporeal Feminism söker bredda synen på kroppen för att förflytta den 

 
14 Ibid., s.44. 
15 Ibid., s.54. 
16 Ibid., s.56. 
17 Maurice Merleau-Ponty, Nature: Course Notes from the Collège de France, övers. Robert Vallier (Illinois: 
Northwestern University Press, 2003). 
18 Ibid., s.143–147. 
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från periferin och in i analysens mittpunkt. Hon vill här belysa kroppen som basen för 

subjektivitet, just för att kunna ta sig an en feministisk ingångsvinkel:  

 
The subject, recognized as a corporeal being, can no longer readily succumb to the 

neutralization and neutering of its specificity which has occurred to women as a consequence 

of women´s submersion under male definition.19 

 

Grosz menar alltså, likt Merleau-Ponty, att kroppen bör vara utgångspunkten för att förstå 

relationen mellan medvetande och omvärld. Dock inkluderar Grosz det som Merleau-Ponty, i 

hennes mening, inte lyckades fördjupa – frågan om kroppens sexualitet. Den kropp som 

Merleau-Ponty utgår från och analyserar är maskulin, något som aldrig kommenteras menar 

Grosz.20 Att erkänna kroppen som ständigt föränderlig istället för cementerad är ett viktigt 

steg för att kunna förstå kroppens verkliga position i världen. Att kännas vid att kroppen är 

själva subjektivitetens kärna innebär också att oundvikligt erkänna att det finns olika kroppar 

som tolkas och understöds på olika sätt. Detta blir relevant för denna studie då avsikten är att 

undersöka om och hur olika kroppar påverkar narrativet. 

 Likt Merleau-Ponty talar Grosz om kroppen som något mellan objekt och subjekt. Hon 

menar att kroppen är ontologiskt inkomplett, till sin natur aldrig befäst. På så vis kan den 

aldrig reduceras till enbart ett objekt, inte heller kan den sluta vara just ett objekt. Grosz 

belyser här hur kroppens insida samarbetar med dess utsida och på så vis blir ” […] a unique 

kind of object not reducible to other objects.”21 Just denna interaktion mellan insida och utsida 

kan här ses som den fenomenologiska grundsatsen. Grosz påvisar hur kroppen historiskt sett 

alltid delats upp i dikotomier såsom insida – utsida, kropp – själ och förnuft – känsla. I dessa 

dikotomier är det en sida som ständigt nedvärderats och på så vis blivit definierad utifrån en 

negation – kropp är vad själ inte är.22 Följaktligen har kroppen traderats som icke-historisk 

och passiv. Tanken om att kroppen är något som hindrar förnuftets framgång kan spåras ända 

tillbaka till Platons filosofi om själen som fängslad i kroppen.23 

 Grosz identifierar tre sätt som vår samtida tanketradition ser på kroppen och som alla har 

sina rötter i en cartesiansk uppdelning av kropp och själ. Att ha med sig dessa traderade tankar 

kring kroppen i en undersökning som denna kan hjälpa till att belysa hur kroppen synliggörs 

 
19 Elizabeth Grosz, Volatile Bodies: Toward a Corporeal Feminism (Bloomington: Indiana University Press, 
1994), s.ix. 
20 Ibid., s.110–111. 
21 Ibid., s.x – xi. 
22 Ibid., s.3. 
23 Ibid., s.5. 



 

 7 

på olika vis. För det första ses kroppen som ett objekt för naturvetenskaperna – den 

medicinska och biologiska kroppen. Det andra spåret Grosz pekar på är kroppen som 

instrument – kroppen i metaforiska termer, som en maskin som understödjer medvetandet. 

Det tredje är att se på kroppen som förmedlare av känslor, tankar och idéer – den uttrycksfulla 

kroppen.24 Dessa tre tankespår påvisar, enligt Grosz, hur analysen kring kroppen måste 

utvecklas mot en mer allomfattande och inkluderande fenomenologi. Teorier kring kroppen 

måste undvika dessa dikotomier, kroppslighet kan inte längre kartläggas enbart utifrån ett kön 

eller en sorts normativ kropp. Vidare måste kroppen ses som både social och psykisk, 

offentlig och privat. Något som existerar i sig själv och sin levda erfarenhet, men som också 

rör sig i världen. På så sätt är den märkt av social, politisk, kulturell och geografisk 

produktion.25 

 I fenomenologins diskussion kring kroppen blir sinnliga erfarenheter viktiga. För Merleau-

Ponty innebär att se också att bli sedd och för detta behövs en kropp. Det är denna 

utgångspunkt, denna uppfattning av kroppsligt varande som gör att de olika sinnena kan 

relatera till varandra menar Merleau-Ponty.26 De olika sinnena antas alltså kunna 

kommunicera, översättas och relateras till varandra just för att de är kopplade till en och 

samma kropp. Grosz lyfter fram synen som det sinne som historiskt sett premierats när det 

handlar om kunskapsproduktion. Kunskap och makt har ända sedan antikens Grekland 

beskrivits i termer av överblick och syn.27 Detta blir intressant för undersökningen då synen är 

ett vanligt tematiskt spår i Dickinsons dikter. Utöver detta belyser Grosz beröring som ett sätt 

för kroppen att interagera med och agera i världen. Beröring är en sensorisk 

kunskapsproduktion och kan på många sätt producera djupare kunskap än synen och så även 

låta kroppen bli närmare sammankopplad med världen.28 

 För att återknyta till Merleau-Pontys uppfattning av relationen att se – att bli sedd är det av 

relevans att tala om Michels Foucault teori om panoptism. Foucault talar främst om denna typ 

av övervakning i termer av maktrelationer, men då kroppen har en central roll i detta är det av 

intresse även i detta fall. I Övervakning och straff introducerar Foucault begreppet panopticon 

som den fysiska modellen för yttre övervakning. Panopticon beskrivs som en maskin som 

löser upp dikotomin att se – att vara sedd. Konkret kan det beskrivas som ett torn varifrån en 

 
24 Ibid., s.8–9. 
25 Ibid., s.23. 
26 Ibid., s.100–101. 
27 Ibid., s.97. 
28 Ibid., s.97–98. 
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part kan övervaka utan att själv bli sedd.29 Panoptismen föds ur skeendet som uppstår, att den 

som blir sedd aldrig kan veta om eller när den blir övervakad, bara att den kan bli det när som 

helst. I detta uppstår en sorts inre övervakning hos den övervakade. Foucault beskriver det på 

följande vis:   

 
Maktens effektivitet, dess tvingande kraft utgår så att säga från andra parten – den som det 

tillämpas på. Den som ingår i ett synlighetsfält och som vet det, axlar maktens tvång och låter 

det spontant gå ut över sig själv; han upptar sig i en maktrelation, inom vilken han åtar sig båda 

rollerna; han blir principen för sitt eget underkuvande.30 

 

I detta aktualiseras Merleau-Pontys tanke om att den som ser också implicit alltid är sedd, 

eftersom allt utgår från en visibilitet. Med Foucault synliggörs maktrelationerna som kan 

uppstå ur detta. 

 Ett sista begrepp som är relevant för undersökningen är livsvärld. I Berörd redogör Jonas 

Frykman för fenomenologins roll i vår samtid. Han använder sig av just begreppet livsvärld 

och beskriver det som den subjektiva värld som en människa kan varsebli. Den är uppbyggd 

av vanor och minnen och det som gör att en människa känner sig som en del av sin 

omgivning. Med andra ord den utgångspunkt en kropp har för att ta sig an obekanta 

omgivningar. Livsvärlden ska alltså förstås som där vi hämtar våra erfarenheter och referenser 

ifrån.31 

 

1.4 Metod och material 

För att undersöka kroppen som ett narrativt element i Dickinsons poesi kommer jag, med 

fenomenologin som teoretiskt ramverk, att utföra en narratologisk närläsning av fem av 

författarens dikter. Dikterna läses på originalspråk och är tagna ur Min flod flyter mot dig: 

sextio dikter av Emily Dickinson med urval av Ann-Marie Vinde.32 Antologin innehåller även 

svenska översättningar samt textkritiska kommentarer där det Dickinsonska språkets 

tvetydighet är extra framträdande. Dikterna har valts utefter tematisk relevans och är skrivna 

mellan åren 1861 och 1865; en är dock odaterad. Detta var en tid av inbördeskrig och politisk 

instabilitet. Dickinsons hälsotillstånd hade drastiskt försämrats i och med en ögonsjukdom 

 
29 Michel Foucault, Övervakning och straff, övers. C G Bjurström (Lund: Arkiv förlag, 2003), s.201–202. 
30 Ibid., s.203. 
31 Jonas Frykman, Berörd: Plats, kropp och ting i fenomenologisk kulturanalys (Stockholm: Carlsson Bokförlag, 
2012), s.64–65. 
32 Emily Dickinson, Min flod flyter mot dig: sextio dikter av Emily Dickinson, urval, översättning och 
kommentarer: Ann-Marie Vinde (Stockholm: Bokverket, 2010). 
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och hon hade allt mer börjat dra sig undan från omvärlden.33 Dickinsons litterära produktion 

sträcker sig över en trettioårsperiod men eftersom denna undersökning ämnar fokusera på 

narrativa element är dikternas tidsliga tillkomst inte av primärt intresse.  

 Narratologi som litteraturvetenskaplig metod kan anses vara mest applicerbar på prosa 

eller dramatik, men jag anser att det även är intressant att tillämpa på poesi. I Dickinsons 

dikter är världsbygget kompakt och komplext. Det finns en mängd karaktärskroppar som på 

olika sätt agerar och på så sätt skapar korta poetiska berättelser och även driver dem framåt. 

Jag ser därför en potential i att analysera dessa med hjälp av en narratologisk begreppsapparat. 

I all korthet är narratologi en litteraturvetenskaplig metod för analys av berättarteknik. En 

narratologisk analys intresserar sig således för berättarperspektiv, synvinkel, 

persongestaltning och tidsliga nivåer i en text. Som förgrundsgestalt ses Gérard Genette som 

främst riktat in sig på berättelsers ledande röst och blick. För att kunna urskilja olika 

berättarnivåer blir begreppet dieges viktigt för narratologin. I Genettes mening är dieges ett 

annat ord för fiktionsvärld.34 Eftersom denna undersökning mer specifikt intresserar sig för 

hur kroppar påverkar berättandet, krävs en fördjupning av metoden. Jag kommer därför 

använda mig av Daniel Pundays metod för en kroppslig narratologi från Narrative Bodies: 

Toward a Corporeal Narratology.35 

 

1.4.1 En kroppslig narratologi 

Med Merleau-Ponty och Grosz som teoretisk utgångspunkt har Daniel Punday undersökt 

kroppslighet som narrativt element. Punday menar att det är närmast omöjligt att berätta en 

historia utan en handlande kropp. I likhet med Merleau-Pontys tanke om att vi inte kan tala 

om ett rum om inte kroppen finns att uppleva rummet, menar Punday att ” […] a space only 

becomes a setting when something is located there.”36 I förlängningen går det heller inte att 

förstå rörelse och rumslighet i ett narrativ om man inte undersöker kropparnas möjlighet till 

rörelse bortom sig själva.37 Vidare belyser Punday hur den historiska aspekten av kroppen är 

viktig. Bilden av och teorier kring kroppen förändras i och med samhällets utveckling. Under 

1800-talets industrialisering och framväxten av en marknad uppstod även en ny bild av den 

 
33 Ibid., s.130. 
34 Anna Nordlund, Varför litteraturvetenskap? En ämnesintroduktion för nya studenter (Lund: Studentlitteratur, 
2013), s.43–47. 
35 Daniel Punday, Narrative Bodies: Toward a Corporeal Narratology (New York: Palgrave MacMillan, 2003), 
36 Ibid., s.120. 
37 Ibid., s.121. 
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moderna kroppen. Detta, menar Punday, förändrade givetvis författares sätt att skriva om sin 

omvärld och så även kropparna i den.38 

 En kroppslig narratologisk analys innebär att urskilja olika sätt som kroppen identifieras 

och positioneras i relation till andra kroppar inom ett narrativ och hur de på så sätt blir viktiga 

för narrativet i sin helhet.39 I detta blir inte enbart studiet av hur kroppar karaktäriseras 

centralt utan även hur dessa kroppar ger mening till miljö och rumslighet samt växelverkan, 

kropp och plats emellan. I analysen blir det därför av intresse att se hur narrativet använder 

kroppen för att strukturera och forma platser och hur dessa kroppars rörelse genom olika rum 

är immanent i narrativet.40 

 

1.4.2 Kroppen 

För att kunna undersöka hur kroppen är meningsbärande för narrativet skissar Punday upp 

fyra olika sätt som kroppen kan definieras i en texts narrativ och hur den därav kan 

positionera sig. En kroppslig narratologi söker undersöka dessa ingångar. 

 Den första ingången är särskiljandet av kroppen från andra objekt. Det handlar om att 

sortera ut kroppar från icke-kroppar. Denna sortering påverkas av den kulturella och 

historiska kontexten och utgår allt som oftast från ett narrativs system av kunskap och 

händelser. Att identifiera en kropp och särskilja denna från en icke-kropp handlar således om 

att se vilka kroppar som kan delta i dessa system.41 Den andra ingången är sorteringen av 

olika typer av kroppar. Punday menar att detta sker mot en bakgrund av en omfattande och 

allmänt rådande bild av hur olika kroppar ser ut och hur dessa påverkar identitet.42 I detta 

synliggörs vilken diskurs kring kroppar som råder i texten, med andra ord, vilka typer av 

kroppar som är möjliga inom den narrativa världen. Ett narrativ innefattar också kroppens 

relation till världen runtomkring. Detta inkluderar hur kroppen interagerar med andra kroppar 

men även hur den förhåller sig till sin omgivning – andra objekt, naturen och miljöer.43 Hur 

kan olika kroppar röra sig och agera i den narrativa världen? Den sista indelningen Punday 

lyfter fram är graden av förkroppsligande och detta syftar till hur starkt olika karaktärer inom 

den narrativa världen förknippas med sina kroppar. Punday påpekar här hur exempelvis 

kvinnor ofta karaktäriseras starkare genom sina kroppar än män.44 

 
38 Ibid., s.8–9. 
39 Ibid., s.57.  
40 Ibid., s.117. 
41 Ibid., s.58–61. 
42 Ibid., s.61–62. 
43 Ibid., s.63–65. 
44 Ibid., s.66–67. 
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1.4.3 Rummet 

När det kommer till kroppens möjlighet till rörelse inom och mellan olika sorters rum belyser 

Punday tre olika delar av hur ett narrativ kan behandla spatialitet. 

 Det första handlar om fysisk tillgång till olika rum inom narrativet. Den fysiska rumsliga 

accessen för en kropp är starkt förknippat med möjlighet till handling.45 Den andra typen av 

rumslig tillgång är den perceptuella. Detta åsyftar den sinnliga tillgången, då ofta kopplat till 

syn eller andra sinnen.46 Den tredje och sista typen av rumslig tillgång är den imaginära. Här 

handlar det snarare om en fantiserad plats som inte har en fysisk förankring inom 

berättelsen.47 

 Det är alltså dessa typer av spatiala tillgångar som ett narrativ använder sig av för att göra 

vissa platser tillgängliga och andra inte. Dessa villkoras i sin tur av fysiska, konventionella 

och metafysiska betingelser. Den fysiska rumsliga tillgången kan exempelvis begränsas på 

grund av rådande konventioner, på samma sätt kan den perceptuella rumsliga tillgången möta 

en fysisk gräns, om exempelvis en karaktär beskrivs som blind.48 Det gäller således att belysa 

samspelet mellan dessa olika typer av spatial access samt se hur dessa organiseras. 

 

1.4.4 Implementering och disposition 

De fem dikter som utgör uppsatsens litterära underlag kommer analyseras var för sig i 

kronologisk ordning. Analysen utgår från Pundays metodologi och varje dikt analyseras 

utifrån två rubriker – kroppen och rummet. Pundays olika ingångar till undersökningen av 

kropp och rum kommer tillämpas i den mån det är möjligt. Det är tänkbart att dessa punkter 

inte går att finna i de analyserade dikterna och för att undvika en alltför rigid analysform 

kommer jag därför inte systematisk gå igenom alla ovan redogjorda ingångar i varje dikt utan 

istället belysa de som aktualiseras i de olika fallen. Efter diktanalysen följer en diskussion. 

Uppsatsen avslutas därefter med en sammanfattning och slutsats. De analyserade dikterna går 

att finna i sin helhet i ett appendix i slutet av uppsatsen. 

 
45 Ibid., s.129–130. 
46 Ibid., s.131. 
47 Ibid., s.132. 
48 Ibid., s.137–138. 
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2. Analys 

2.1 I felt a Funeral, in my Brain, 1861 

Dikten med den inledande versen ”I felt a Funeral, in my Brain” innehåller fem strofer och är 

skriven på jambisk tetrameter. I dikten beskrivs ett kroppsligt tillstånd som en begravning i 

diktjagets hjärna, trummor dånar och ceremonin gästas av en grupp sörjande som rör sig fram 

och tillbaka. 

 

2.1.1 Kroppen – jaget och de sörjande 

I dikten går det att särskilja de närvarande kropparna från andra objekt genom graden av 

aktivitet. I den första strofen presenteras två kroppar – jaget och gruppen av sörjande: 

 
I Felt a Funeral, in my Brain, 

And Mourners to and fro 

Kept treading – treading – till it seemed 

That Sense was breaking through – 49 

 

Diktjaget särskiljer sig här från andra objekt i och med dess perceptuella och emotionella 

förmåga. Det är jaget som beskriver en känsla, en aktiv upplevelse i kroppen. Det är också 

jaget som är katalysatorn för de händelser som sedan utspelar sig. Utan dess förmåga att 

uttrycka och känna finns inget sceneri för det som senare sker. De sörjande är de mest fysiskt 

aktiva kropparna, men de beskrivs aldrig som enskilda individer utan förekommer enbart i 

grupp. De vandrar runt utan stopp, en rörelse som påverkar tillståndet hos diktjaget. Denna 

rörelse fortsätter i diktens andra och tredje strof: 

 
And when they all were seated, 

A Service, like a Drum – 

Kept beating – beating – till I thought 

My mind was going numb – 

 

And then I heard them lift a Box 

And creak across my Soul 

With those same Boots of Lead, again, 

Then Space – began to toll, 50 

 
49 Dickinson 2010, s.24. 
50 Ibid., s.24. 
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Här sker en sortering av kropparna baserad på just den aktivitet som till en början utmärkte 

dem från andra ting. Diktjaget är den affektiva kroppen, den som upplever men inte verkar ha 

agens i situationen. De sörjande är de som ändrar rörelsen i rummet genom att sätta sig ned, 

lyfta en kista, stampa med tunga blykängor. På så sätt går det att se hur jagets kropp relaterar 

till världen runtomkring, eller snarare världen inom, genom sinnena – i detta fall genom 

beröring och hörsel. Läsaren leds in i ett sceneri där trummor dånar, rymden klämtar och där 

jaget upplevs strandad mitt bland allt oväsen: 

 
As all the heavens were a Bell, 

And Being, but an Ear, 

And I, and Silence, some strange race 

Wrecked, solitary, here – 51 

 

Jaget står mitt i sceneriet av oljud, alienerad, utlämnad, ensam. När det kommer till graden av 

förkroppsligande hos jaget är det just perceptionen som gör att vi kan anta att denna har en 

kropp, dess förmåga att höra och känna. Det är även denna förmåga som skapar en sorts 

perceptuell instängdhet, en begränsning av rörelse. Allt oväsen står som ett hinder mellan 

jaget och stillheten. Instängdheten skapas och den egna friheten begränsas för jaget, inte 

genom upplevelsen av att bli inlåst likt en fånge, utan snarare av att bli placerad i en ljudstorm 

som skapas av andra kroppars rörelse. Författaren och litteraturvetaren Fred D. White menar 

att denna dikt undersöker extremiteterna i medvetandet.52 Han ser hur diktjagets förnuft 

sönderfaller och utgör det hot som driver dikten framåt.53 Även Sally Bayley analyserar 

dikten i termer av medvetande och tanke. Hon går i dialog med tidigare nämnda Deppman 

och ser hur dikten genom jaget gestaltar det förhöjda medvetandets kval. Jaget lämnar sin tro 

och sitt hopp och närmar sig istället döden.54 

 Trots att vi inte vet mycket mer om diktjagets kropp än att den är och att den känner saker 

är den utgångspunkten för både diktjaget och läsaren, något som varken Bayley eller White 

nämner. I detta aktualiseras ett av de tre sätt att se på kroppen som Grosz identifierar som 

existerande i vår samtida tanketradition, nämligen kroppen som ett förmedlande medium. 

 
51 Ibid., s.24. 
52 Fred D. White, Approaching Emily Dickinson (New York: Camden House, 2008), s.114. 
53 Ibid., s.101. 
54 Sally Bayley,” Pursuing the Form of a Ghost: Emily Dickinson Thinks about Death through Hamlet”, The 
Emily Dickinson Journal 23:2 (2014), s.49. 
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Kroppen som bärare av känslor, tankar och idéer. När allt kommer omkring ser vi aldrig 

diktjagets kropp interagera med sin livsvärld. Det är en rörelse som från början riktas inåt. 

Dikten tycks således gestalta en kropp i kroppen och det är just inuti kroppen som denna kan 

erfara en omvärld. På så sätt gestaltas en idé om kroppen som en tröskel mellan det inre och 

yttre, men utan att involvera den riktiga sociala världen. Grosz skriver: ”It is through the body 

that the subject can express his or her interiority, and it is through the body that he or she can 

receive, code, and translate the inputs of the ”external” world.” 55 Kroppen i kroppen kan här 

ses som, i Grosz mening, en gestaltning av idén om kroppen som förbindelsen mellan det inre 

och yttre, snarare än en faktisk förbindelse.56 I denna avsaknad av en explicit yttre kropp kan 

läsningar likt Whites och Bayleys tyckas nära till hands. Men att helt läsa sig förbi jagets 

kroppslighet gör att en rumslig nivå av dikten riskerar att gå förlorad. 

 

2.1.2 Rummet – kroppen som rum 

Som noterat ovan verkar de kroppar som förekommer inte relatera till sin omvärld i 

bemärkelsen livsvärld. Det som sker relaterar snarare till världen inom. Det handlar således 

inte om en fysisk förflyttning mellan fysiska rum. I Pundays mening är denna rörelse ofta 

starkt förknippad med utrymme för handling och som tidigare konstaterat är diktjaget inte en 

aktivt handlande kropp. Men, frånvaron av fysisk rumslig tillgång hindrar inte rörelse i dikten. 

Det är istället i kroppen som handlingen kan ske. Förkroppsligandet blir extra konkret i och 

med ordvalet ”brain”. Det är inte det mer filosofiska ”mind” som White och Bayley hänvisar 

till i sin läsning som åsyftas här, utan den faktiska kroppsdelen. Jaget blir således inte bara en 

karaktär i dikten utan de facto hela diktens sceneri. Kroppen blir rummet där ceremonin hålls, 

rummet som huserar andra kroppar.  

 På så vis går det att se hur diktens världsbygge rymmer två olika nivåer. Diktjaget blir en 

berättarröst som på sätt och vis inte är en del av händelserna i fiktionsvärlden. När vi möter 

diktjaget i den inledande versen befinner sig denna på en nivå utanför diegesen. ”I Felt a 

Funeral” indikerar ett återberättande. Om detta jag, denna kropp och den värld den befinner 

sig i har vi ingen vetskap. Nästa nivå i diktens världsbygge är diktjagets känsla. Allt som sker 

här är på en nivå dit jaget själv inte kan ta sig förutom via känslan. Alltså, genom kroppen. I 

Merleau-Pontys anda blir här kroppen både sig själv och en del av det egna perspektivet. Både 

ett subjekt som kan känna och ett objekt för andra subjekt. De två rum som blir synliga är 

 
55 Grosz 1994, s.9. 
56 Ibid., s.10. 
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således ett där jaget befinner sig och ett som är ett upplevt rum. Dessa två rum utgör diktens 

två nivåer. 

 Vidare konkluderas dikten med en strof som kan identifieras som tvetydig: 

 
And then a Plank in Reason, broke, 

And I dropped down, and down – 

And hit a World, at every plunge, 

And Finished knowing – then – 57 

 

Tvetydigheten ligger i det avslutande ordet. Vinde påpekar att ordet ”then” kan tänkas vara en 

fortsättning på den tidigare raden likväl som den kan vara en fortsättning för diktjaget bortom 

dikten.58 I denna tvetydighet ryms en potentiell fortsatt rörelse, både för jaget i dikten men 

också för läsaren. Här aktualiseras något som Punday menar att narratologi historiskt sett 

misslyckats med att belysa, nämligen när en karaktärs kroppslighet övergår sig själv såväl 

som texten och skapar en generell och mer direkt kontakt med textens läsare. När det finns en 

möjlig fortsättning för diktens jag finns det även en möjlig fortsättning för läsaren. Punday 

skriver:” Likewise, in narrative I am suggesting that we attend to the ongoing contact between 

reader and character. There are certain character bodies that represent points of contact 

between the reader and the text.”59 Dessa kroppar smälter inte samman till en distinkt kropp 

utan för istället karaktärer såväl som texten och dess läsare samman. I detta fall blir diktjagets 

kropp det element som gör att de övriga narrativa elementen kommer i kontakt. 

 

2.2 They shut me up in Prose, 1862 

Även denna dikt beskriver ett inre tillstånd, ett tillstånd som riskerar att kuvas på grund av 

yttre påtryckningar. Det är en risk för fysisk såväl som intellektuell instängdhet som gestaltas. 

Dikten är skriven på jambisk trimeter och jambisk tetrameter och består av tre strofer. 

 

2.2.1 Kroppen – flickan och fågeln 

I diktens första strof introduceras ett diktjag som, till skillnad från föregående dikt, tilldelas 

könsbenämningen flicka. Det är alltså en kvinnligt kodad kropp som utgör diktens jag. Jaget 

 
57 Dickinson 2010, s.24. 
58 Ibid., s.24 (i textkommentar). 
59 Punday 2003, s.77. 
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beskriver hur hon blir inlåst i prosan på samma sätt som när hon var en liten flicka och blev 

inlåst i garderoben som en uppfostrande akt: 

 
They shut me up in Prose – 

As when a little Girl 

They put me in the closet – 

Because they liked me “still” – 60 

 

Det finns alltså en grupp, ett de, som utgör ett hot mot jagets frihet, både som liten flicka och i 

diktens nutid. Denna grupp beskrivs inte ytterligare utan blir som en yttre påtryckning snarare 

än en konkret grupp med kroppar. Här blir alltså jaget ett objekt, hon blir fysiskt inlåst men 

också metaforiskt inlåst i litteraturen. I dikten trängs hotet om den kroppsliga instängdheten 

med hotet om konstnärlig och intellektuell begränsning. Användningen av poesins frihet som 

en metafor för en frihet som inte fanns för kvinnan i Dickinsons samtid, gör att dikten kan 

läsas just som ett uttryck för kvinnans position. Jaget i dikten kan tänkas bli inlåst för att bli 

lugn och således inte avvika från ett normativt beteende för en flicka i 1800-talets 

amerikanska borgerlighet. White pekar på läsningar som menar att den lilla flickan i dikten 

inte bör tolkas som en reflektion av Dickinsons fysiska eller psykiska rörelsebegränsning. Det 

är snarare ett medvetet val att skriva fram jaget som liten, just för att till synes anpassa sig 

efter samhällets syn på den kvinnliga författaren.61 I denna undersökning läser jag istället 

användningen av flickkroppen som ett sätt att påvisa hotet om en instängdhet som kan ta olika 

former i olika kroppar. Flickkroppen blir som ett sätt att påvisa att tid har passerat och att 

jagets kropp har följt med, men med denna förändring har också hotet mot kroppen ändrat art. 

Den tolkningsbara betydelsen av ordet ”still” adderar dock ännu ett lager till detta. Antingen 

åsyftas just viljan att jaget ska kunna behärska sig och hålla sig lugn. Ordet kan översättas till 

”fortfarande”, en tolkning som tyder på att jaget är föränderligt, och det kan även betyda 

”men/ändå”. Det som sker är hursomhelst en disciplinering av den könade kroppen. Graden 

av förkroppsligande blir därför tydligare här än i föregående dikt eftersom jaget i större 

utsträckning behöver förhålla sig till sin kvinnliga kropp. 

 Förutom diktjaget och flickkroppen förekommer även en djurkropp – fågelns: 

 
Still! Could themselves have peeped – 

 
60 Dickinson 2010, s.16. 
61 White 2008, s.69–70. 
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And seen my Brain – go round – 

They might as wise have lodged a Bird 

For Treason – in the Pound – 

 

Himself has but to will 

And easy as a Star 

Look down opon Captivity – 

And laugh – No more have I – 62 

 

Här används djurkroppen som ett sätt att påvisa en rörelsefrihet. Fågeln behöver bara önska 

sin frihet för att den ska infrias. Fågelns fysiska kropp, som här är en bild för just det fria 

tillståndet, låter sig inte begränsas genom att sättas i hägn. Det krav på stillhet som riktas mot 

jaget beskrivs som lika absurt som att döma ett djur för ett mänskligt brott såsom förräderi. 

Här finns ett drag av naturens frihet kontra samhällets instängdhet. Djurkroppen och 

människokroppen sorteras således utifrån dikotomierna frihet – disciplin, natur – samhälle. 

Detta blir även en gestaltning av deras relation till omvärlden, där omvärlden tyglar den 

kvinnliga människokroppen. 

 Det är också när jaget alltmer beskriver det som pågår inuti som vändpunkten i dikten 

kommer. I den första strofen ter sig den yttre kuvningen fullbordad, både den fysiska och den 

kreativa. Men i den andra strofen raseras denna stillhet som den yttre disciplinen förväntas 

skapa. Det är här, när vi får beträda jagets innersta, som vi förstår att den fysiska disciplinen 

inte kan få bukt på det inre livet. Det som sker i kroppens inre sceneri beskrivs aldrig rakt ut. 

Händelserna som utspelar sig gör det bortom både läsarens blick och jagets omgivning, de 

som tror sig ha lyckats kuva en kropp. Denna ellips skapas just genom att kroppen skrivs fram 

som ett ogenomträngligt landskap. I Gilbert och Gubars mening, en kropp som döljer något 

under det direkt synliga. I detta går det också att finna koppling hos Erkkila som hävdar att 

den kroppsliga disciplineringen kan länkas till klass. Här finns en längtan efter att frigöra sig 

från kroppen. Kroppen blir för jaget enbart det som kan kontrolleras och övervakas. Den lilla 

flickkroppen är alltså inte bara en strategi för att spela med i samhällets syn på den kvinnliga 

författaren. I denna dikt används också kroppens risk att utsättas för förtryck som ett sätt att 

driva narrativet framåt. 

 

 
62 Dickinson 2010, s.16. 
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2.2.2 Rummet – omvänd panoptism 

Den fysiska tillgången till olika rum i dikten är begränsad för jaget. Här uppdagas Foucaults 

kuvade kropp – instängd, övervakad och fysiskt satt i fångenskap i garderoben. Här ses även 

den fysiska rörelsen som villkorad av konventionella betingelser.” Because they liked me 

‘still’” visar på hur jaget förväntas vara. Hon får inte fysisk rörelsefrihet eftersom det inte 

passar sig för omgivningen. Förutom garderoben som rum används prosan/poesin som 

metafor för en annan typ av rum – det imaginära. Holmström menar att dikten gestaltar jagets 

känslor genom just rumslighet, där poesin får stå synonymt med rörelsefrihet och prosan blir 

en sorts spatial konvention.63 Att skrivandet beskrivs som en rumslig praktik i dikten gör att 

kroppen aktualiseras än mer. Alltså, den instängdhet som står som tema i dikten utgår från 

diktjagets kropp. På samma sätt som att vi, i Merleau-Pontys mening, inte kan se till rummet 

utan att hänvisa till kroppen, går det knappast att förstå händelserna i denna dikt utan att 

förhålla sig till den kroppsliga utgångspunkten.  

 Så, när den fysiska möjligheten att röra sig fritt har fråntagits jaget, är det den imaginära 

förflyttningen jaget tar till. I diktens första strof blir den fysiska instängdheten ett sätt att 

försöka tygla kroppen. Här ser vi Foucaults panoptism aktualiseras. Instängdheten används 

som ett sätt att inte enbart kuva den fysiska kroppen utan även tygla medvetandet och själens 

skapandeprocess. Här blir kropp och själ sammanlänkade. Det är likvärdigt farligt att låta 

någon av dessa bli för fri. Här används alltså liknelsen mellan kroppens instängdhet i 

garderoben och instängdheten i prosan som ett sätt att skriva fram panopticons mål att kuva 

både kropp och tanke. Att tygla den ena innebär per automatik att tygla den andra. I och med 

vetskapen om att den instängda positionen innebär att bli övervakad, blir jaget den egna 

övervakaren. Bara insikten om instängdheten räcker för att kuva.  

 Men, i diktens andra strof aktualiseras närmast motsatsen. Här framkommer det att när 

kroppen är låst och tyglad fortsätter ändå medvetandet vara aktivt. Den frihetsberövande akten 

blir enbart fysisk. Här iscensätts en sorts halvt åstadkommen panoptism. Jaget är fången och 

inlåst, men istället för att vara, som Foucault beskriver, ett objekt om vilket information 

ständigt kan hämtas utan att denna själv har möjlighet att bli ett kommunicerande subjekt64, är 

jaget istället ett objekt som döljer något, på samma gång synlig och osynlig för bevakaren. 

”Still! Could themselves have peeped –”, här finns en motståndshandling. Jaget vet att det 

finns något som, trots övervakningen, bara den själv kan se. Jaget är medveten om att denna 

till synes inte är ett kommunicerande subjekt men vet också att det finns något som de som 

 
63 Holmström 2019, s.221. 
64 Foucault 1987, s.201. 
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övervakar inte kan se. Panoptismen är inkomplett, jaget kuvar inte sig själv. Det uppstår så en 

diskrepans mellan det imaginära rummet och det fysiska rummet. Här används den subjektiva 

kroppens förmåga att inom en och samma punkt – horisont-struktur, alltså genom att fysiskt 

enbart befinnas sig vid en enda punkt (ett här), röra sig bortom sig själv och få imaginär 

tillgång till de rum som inte kan nås på grund av konventionella och fysiska villkor. Genom 

detta skapas ett motstånd, jaget får agens att ändra narrativet och vända det maktunderläge 

som skulle kunnat skapas genom yttre disciplinering. 

 

2.3 I felt my life with both my hands, 1862 

I dikten som inleds med raden ”I felt my life with both my hands” iscensätts en yttre 

undersökning av en kropp. Ett jag försöker komma underfund med sin kropp och dess 

varande, i ett läge mellan fysisk verklighet och gudomlig himmel. Dikten består av fyra 

strofer och växlar mellan jambisk tetrameter och jambisk trimeter. 

 
2.3.1 Kroppen – det undersökande jaget 

I denna dikt möts läsaren av ett jag som undersöker sig själv i spegeln. Det är alltså en 

situation där kroppen tydligt refereras till som en yttre kropp. De två första stroferna lyder: 

 
I felt my life with both my hands, 

To see if it was there – 

I held my spirit to the Glass, 

To prove it possible – 

 

I turned my Being round and round 

And paused at every pound 

To Ask the Owner’s name – 

For doubt, that I should know the sound – 65 

 

Jaget skiljer sig här från andra objekt i sin medvetenhet om sig själv. Jaget greppar tag om sitt 

liv, försöker konkretisera och materialisera det för att kunna studera det. En procedur som 

närmast liknar en medicinsk undersökning. Jaget söker efter något för att med bestämdhet 

kunna säga vad den är, eller kanske snarare att den är. Jaget vrider på sin kropp noggrant, 

dröjer kvar. Jaget tycks veta att kroppen tillhör den själv:”I turned my Being round and 

 
65 Dickinson 2010, s.74. 
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round”, ändå behöver den fråga efter ägarens namn. I Erkkilas läsning skulle denna strof 

tolkas som ännu ett uttryck för en själslig instängdhet. Det kultiverade medvetandet som 

försöker frigöra sig från den tunga kroppen som likt en behållare snarare huserar ett 

medvetande än är sammankopplat med det. Medvetandet i sin tur, blir något som 

disassocieras från det kroppsliga. Men, i diktens tredje strof visar sig den kroppsliga 

granskningen tvärtom tyda på att kroppen besitter något eftersträvansvärt: 

 
I judged my features – jarred my hair – 

I pushed my dimples by, and waited – 

If they – twinkled back – 

Conviction might, of me – 66 

 

Här tar jaget på sin egen kropp. Jaget trycker och drar. Det är alltså genom beröringen som 

jaget försöker förstå sig själv och sin kropp, försöker relatera till sin omvärld. Här är det 

således beröringen som premieras som sinnlig kunskapsproduktion, snarare än blicken. Jagets 

kropp blir på sätt och vis ett ting för sig själv, en tydlig iscensättning av Merleau-Pontys tanke 

om kroppen som både subjekt och objekt. När en kropp relaterar till sin omvärld och tingen i 

den gör den det genom att undersöka, vrida och vända, men en kropp kan aldrig direkt iaktta 

sig själv. För det, menar Merleau-Ponty, behövs en annan kropp som man kan förfoga över 

som inte kan bli sedd av andra.67 Det är inte en själ som här behöver stiga ur kroppen, utan 

snarare ännu en kropp som kan ta på sig själv, men utan att själv vara synlig. I Merleau-

Pontys mening kan vi således tolka kroppen i denna dikt, inte enbart som en bärare av något 

annat, utan som bärare av faktisk kunskap och medvetande om sig själv. Här blir det tydligt 

att det är i kroppen som kunskapen finns och att kroppens kunskap ses som det åtråvärda. 

Genom att låta jaget i denna dikt kliva ur sig själv och beskriva den egna kroppen som vore 

den avskild från sig själv, ter sig jaget för läsaren både som subjekt och objekt. Jaget har 

förfogande över kroppen som subjekt likväl som över kroppen som objekt. Jaget blir således 

sin egen medkaraktär, både den som berör och blir berörd. Den som erövrar kunskap om sig 

själv och sitt varande i världen. 

 

 
66 Ibid., s.74. 
67 Merleau-Ponty 1999, s.42. 
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2.3.2 Rummet – hemmet och himlen 

Eftersom denna dikt främst uppehåller sig vid den fysiska undersökningen av jagets kropp, är 

jagets rörelse i rummet sparsmakad. Diktjaget uppehåller sig snarare vid sig själv och spegeln 

än vid det rum den förmodligen befinner sig i. Därför är det svårt att göra en analys av just 

fysisk rumslighet. 

 Dock synliggörs två olika platser, nämligen jagets gamla hem som ställs i kontrast till 

himlen. Jaget tycks befinna sig på randen mellan liv och död. Undersökningen kan ses som ett 

försök för denna att komma underfund med om den fortfarande existerar. Om smilgroparna 

stryks bort och kommer tillbaka, kanske jaget på så vis kan övertygas om att kunna komma 

tillbaka till livet. I denna undersökande process är jaget stilla och rör sig inte mellan fysiska 

rum. Det finns ingenting i dikten som gestaltar var jaget befinner sig. I tolkningen att jaget 

befinner sig på sin dödsbädd etableras en sorts ansats till rumslig förflyttning, i en imaginär 

eller metafysisk mening. I den sista strofen beskrivs nämligen himlen som jagets kommande 

hem: 

 
I told myself, “Take Courage friend – 

That – was a former time – 

But we might learn to like the Heaven, 

As well as our Old Home”! 68 

 

Den förflyttning som här förebådas är alltså förflyttningen mellan den dödliga världen och 

himlen. Jaget kan inte se denna nya tillvaro, inte ta sig dit fysiskt utan kan än så länge enkom 

dikta kring det. Det blir således ett imaginärt rum, bortom den verklighet som jaget än så 

länge vetat om. 

  

2.4 A narrow Fellow in the grass, 1865 

Denna dikt består av fem strofer som växlar mellan jambisk tetrameter och jambisk trimeter. 

Dikten beskriver en orms färd genom gräset och dess möte med en liten pojke som springer 

där barfota. 

 

 
68 Dickinson 2010, s.74. 
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2.4.1 Kroppen – ormen och jaget som pojke 

Här synliggörs primärt två kroppar – ormen och jaget som pojke. I de två inledande stroferna 

är det ormens rörelse som utmärker dess kroppsliga varande. Den rör sig genom gräset och 

påverkar de icke-kroppsliga objekt den påträffar: 

 
A narrow Fellow in the Grass 

Occasionally rides – 

You may have met him – did you not 

His notice sudden is – 

 

The Grass divides as with a Comb – 

A spotted shaft is seen – 

And then it closes at your feet 

And opens further on – 69 

 

Gräset böjer sig där ormen drar fram. Det öppnar och stänger sig allt efter ormens rörelse i 

rummet. Denna fysiska rörelse skiljer sig från rörelsen i de tidigare analyserade dikterna. Här 

gestaltas ormens kroppsliga varande i Merleau-Pontys mening: ”Men det är självfallet i 

handlingen som kroppens rumslighet fullbordas, och analysen av egenrörelsen måste göra det 

möjligt att förstå den bättre.”70 Det är alltså egenrörelsen som här gör att ormens kropp står ut, 

som gör den till en åskådlig kropp. Återigen är särskiljandet av kroppar och icke-kroppar 

inom narrativet sammankopplat med aktivitet. Tidigare läsningar av denna dikt har tagit fasta 

på Dickinsons användning av versmått. Barbara Seib Ingold ser hur perspektivet i dikten 

skiftar just genom sättet versmåtten växlar i takt med ormen och jagets rörelser. Diktens rytm 

blir på så vis integrerad först med ormens rörelser och sedan med diktjaget.71 I detta blir alltså 

rörelserna hos karaktärskropparna immanenta i narrativet och diktens strukturella helhet. 

 I nästkommande strof äntrar jaget diktvärlden: 

 
He likes a Boggy Acre 

A Floor too cool for Corn 

Yet when a Boy, and Barefoot – 

I more than once at Noon 

Have passed, I thought, a Whip lash 

 
69 Dickinson 2010, s.62. 
70 Merleau-Ponty 1999, s.56. 
71 Barbara Seib Ingold,” Dickinson’s A Narrow Fellow in the Grass”, The Explicator 54:4 (1996), s.221. 
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Unbraiding in the Sun 

When stopping to secure it 

It wrinkled and was gone – 72 

 

Referenten för diktjaget är en pojke som springer genom gräset. Det är som att diktjaget först 

inte vill sammankoppla sig själv med pojkkroppen. ”Yet when a Boy, and Barefoot –” kan 

vara en ansats till ett berättande i tredjeperson. Men jaget identifierar sig själv snabbt som 

pojken och har på så vis beskrivit sig själv och utifrån vilken kropp diktens händelser upplevs. 

Ergo: jaget materialiseras i en konkret kropp. Vi förstår nu att ljuden vi hör och det som sker 

är filtrerat genom pojken. Han försöker fånga in ormen men den drar ihop sig och ringlar sin 

väg. Dikten fortsätter så med en förstapersonsberättare: 

 
Several of Nature’s people 

I know, and they know me – 

I feel for them a transport 

Of cordiality – 

 

But never met this Fellow 

Attended, or alone 

Without a tighter breathing 

And Zero at the Bone – 73 

 

Här ses inte en tydligare sortering av kroppar än ett åtskiljande av mänsklig kropp och 

djurkropp. Beskrivning av kropparnas utseende uteblir och skildras i termer av aktivitet, 

handling och känsla. Den mest aktiva kroppen är ormen som slingrar sig genom gräset. 

Jaget/pojken låter oss veta att just denna kropp väcker starkare, negativa känslor än vad andra 

varelser i naturen gör. Jaget/pojken får en kroppslig reaktion i mötet med ormen – han börjar 

andas snabbt, en känsla som sprider sig ända in i märgen. Här beskrivs inte de kroppsliga 

attributen hos ormen som avgörande utan snarare dennas aktivitet. I diktens första strofer får 

vi reda på hur ormen kvickt färdas genom gräset. Ormen är snabb och ständigt undflyende 

både blick och beröring. Det är ormens möjlighet till rörelse som framkallar en rädsla hos 

jaget/pojken och som befäster dennas relation till världen runtomkring.  

 
72 Dickinson 2010, s.62. 
73 Ibid., s.62 
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 Intressant i denna dikt blir även du-tilltalet: ”You may have met him – did you not”. Här 

placeras den tilltalade läsaren mitt i scenen, vilket förstärks i raden: ”And then it closes at 

your feet”. Genom detta tilltal förkroppsligas så även läsaren och placeras mitt i 

fiktionsvärlden. Med Punday som grund är det möjligt att se detta du-tilltal som ett sätt att 

inkludera läsaren i narrativet. Genom tilltalet skapas en länk mellan narrativet och denna och 

plötsligt blir den som läser en kroppslig referent till duet i texten. Detta aktualiserar återigen 

det samband mellan läsaren och narrativet som Punday belyser som en viktig del av den 

kroppsliga narratologiska undersökningen – i vilka delar av en text möts läsarens kropp och 

narrativets? 74 

 

2.4.2 Rummet – naturen 

I denna dikt finns en helt annan rörelse och rumslig tillgång än i föregående exempel. Dikten 

utspelar sig i naturen, utanför husets fyra väggar. Ormen rör sig fritt och oberäkneligt. Det 

finns ingenting som stoppar dess framfart, inte ens den lilla pojkens försök att fånga in den. 

Likt fågeln som vägrade sättas i bur följer djurkroppen även i denna dikt samma befriade 

linje. Naturen som sceneri tycks erbjuda oändlig rörelsefrihet. 

 Inte heller jaget/pojken tycks vara fysiskt begränsad utan kan röra sig likt ormen, både 

ensam och i sällskap med andra. Det kan dock tyckas finnas en tvetydighet gällande diktens 

karaktärer. Som tidigare nämnt finns många läsningar av Dickinsons dikter där de olika 

karaktärer som förekommer anses vara ett uttryck för identitetens ombytlighet. I diktens tredje 

strof låter det: ”Yet when a Boy, and Barefoot – / I more than once at Noon / Have passed”. 

Versraderna kan läsas som att jaget kan byta mellan olika kroppar. Det är just när jaget är 

pojke och barfota som han har passerat ormen ute i gräset. Denna tvetydiga formulering 

öppnar upp för möjligheten att jaget kan anta olika skepnader, olika karaktärer. Då blir så 

frågan – varför är jaget en pojke just i denna situation? Vad är det med rummet som gör 

pojken till pojke? Här går det att se hur den fysiska rumsliga tillgången är konventionellt 

betingad. Med definitionen av kroppen som socialt och historiskt påverkad, är det möjligt att 

tolka det som en nödvändighet för jaget att anta skepnaden av en pojke, för att det fysiska 

rummet överhuvudtaget ska vara öppet för denna i dikten. 

 

 
74 Punday 2003, s.77. 
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2.5 The Angle of a Landscape, odaterad 

Denna odaterade dikt innehåller fem strofer och är skriven på jambisk trimeter. Dikten 

beskriver vad ett jag upplever när denna vaknar och tittar ut genom sitt fönster.  

 

2.5.1 Kroppen – det vakande jaget 

I dikten är jaget närmast helt stilla, väntande. Det finns något cirkulärt i dikten, något som 

tyder på att det som sker upprepar sig gång på gång, dag efter dag. Det är ett utsnitt av ett 

landskap likväl som ett utsnitt av ett liv. De två första stroferna lyder: 

 
The Angle of a Landscape – 

That every time I wake – 

Between my Curtain and the Wall 

Opon an ample Crack – 

 

Like a Venetian – waiting – 

Accosts my open eye – 

Is just a Bough of Apples – 

Held slanting, in the Sky – 75 

 

Jaget vaknar varje dag och blickar ut genom glipan mellan vägg och gardin. Jaget liknas vid 

en venetianska/venetian. Detta kan kopplas till att Venedig länge stod för kvinnlig skönhet 

och rikedom och att det i detta sammanhang kan tolkas som en liknelse vid något oerhört 

skönt.76 Här stöter läsaren på tvetydigheter. Dels kan ”a Venetian” vara både maskulint och 

feminint. Dels är det inte säkert att liknelsen åsyftar jaget, det kan likväl vara en liknelse som 

används för att beskriva skönheten utanför fönstret. Att världen utanför är som en venetiansk 

målning som väntar på jaget, istället för tvärtom. Vi kan alltså inte veta särskilt mycket om 

jaget och dennas kroppslighet mer än att denna ligger i sin säng och betraktar sin omgivning. 

Det är som att utsidan som beskrivs blir en representation av det som sker på jagets insida. 

Därför blir denna dikt mer relevant att tala om i termer av rumslighet. 

 

 
75 Dickinson 2010, s.52. 
76 Ibid., s.52 (i textkommentar). 
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2.5.2 Rummet – ett utsnitt av världen 

Dikten utspelar sig i diktjagets blickfång. Diktjagets rörelse är begränsad, eller åtminstone 

inte beskriven. Denna ligger i sin säng och det denna ser blir de platser som diktvärlden kan 

bestå av. Det som således blir tydligt här är att den fysiska rumsliga tillgången är begränsad 

och att det istället är det perceptuella som blir avgörande. Vidare står även synen som det 

överordnade sinnet, då jaget upplever allt genom sin blick. Diktens tredje och fjärde strof 

beskriver synintrycken: 

 
The Pattern of a Chimney – 

The Forehead of a Hill – 

Sometimes – a Vane’s Forefinger – 

But that´s – Occasional – 

 

The Seasons – shift – My Picture – 

Opon my Emerald Bough, 

I wake – to find no – Emeralds – 

Then – Diamonds – which the Snow 77 

 

Jaget ser en skorsten, en kulle och en vindflöjel, alla dessa ting beskrivs med kroppsliga 

attribut. Det är som att jagets, för läsaren, osynliga kroppslighet överförs till omgivningen.  

” The Seasons – shift – My Picture –” indikerar att tiden går och att jaget inte rör sig. Denna 

märker av skillnaderna, men tiden tycks bara påverka omgivningen. Världen utanför är 

föränderlig, samtidigt som den beskrivs som en bestående tavla för diktjaget att betrakta. 

Även om diktjagets kropp inte skrivs ut är det möjligt att förstå situationen utifrån just denna. 

Frykman menar att kroppen är den plats som riktas mot tingen, mot sin omvärld. Dessa vill i 

sin tur generera innebörd. Han grundar detta i Heideggers filosofi om att platsen är en 

grundläggande del av att existera. På så sätt måste en subjektiv upplevelse skrivas in i en 

materiell kontext.78 Diktjaget riktar här sin kropp mot tingen utanför fönstret och dessa ting 

genererar i sin tur en mening för jaget. 

 För det är just jagets kropp som utgör perspektivet. Jaget beskrivs vakna upp och titta ut 

genom sitt fönster. Det är denna sneda blick som utgör perspektivet. Utöver snedheten i 

blicken är perspektivet också begränsat. Den perceptuella rumsligheten ger oss bara tillträde 

till de rum som innefattas av ögats horisont. Det är denna perceptuella begränsning, menar 

 
77 Ibid., s.52. 
78 Frykman 2012, s.59. 
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Holmström, som gör att den imaginära rumsliga förflyttningen kan löpa fritt.79 I diktens 

avslutande strof blir detta perspektiv extra tydliggjort: 

 
From Polar Caskets – fetched me – 

The Chimney – and the Hill – 

And just the Steeple’s finger – 

These – never stir at all – 80 

 

Tingen utanför fönstret rör sig aldrig eftersom jaget inte rör sig. Följaktligen påverkas tingen, 

eller hur tingen ter sig, av jagets kroppslighet. Vi kan inte förstå hur tingen ter sig om vi inte 

först ser till jagets position. Merleau-Ponty använder sig av ett slående likt exempel:  

 
[…] från mitt fönster ser man bara kyrktornet, men detta tvång är samtidigt ett löfte om att jag 

från ett annat håll kan se hela kyrkan. Det är vidare sant att kyrkan kommer att reduceras för 

mig till ett stympat kyrktorn om jag är låst.81 

 

I och med att diktjaget är låst vid sin position blir även tingen låsta. Men med det finns också 

ett löfte om att tingen kan uppfattas i sin helhet och på ett annat sätt om jagets position ändras. 

Och det är i just detta läge som jaget blir utgångspunkten för vad som blir möjligt för oss att 

se. Jaget dröjer kvar i sin säng, i sitt rum, samtidigt som denna uppfattar att det finns ett 

möjligt rum utanför fönstret. Holmström talar om detta dröjande i termer av liminalitet, eller 

tröskeldröjande. Med detta menar hon företeelsen att dröja kvar i utrymmet mellan möjliga 

rum. Vägen åt ena hållet är aldrig riktigt stängd, inte åt det andra heller. Ändock dröjer jaget 

kvar. Det blir ett sorts varande mittemellan.82 Holmström talar om denna liminalitet i 

förhållande till det gudomliga mötet i Dickinsons dikter men det är även intressant för denna 

analys. I detta tröskeldröjande finns möjlighet till både avstånd och närhet, rumslig 

instängdhet och frihet. Det är just detta tröskeldröjande som utgör diktens sceneri. 

3. Diskussion  
Syftet med denna uppsats var att undersöka hur kroppen kan förstås som ett narrativt element 

i Dickinsons annars så själsliga poesi. En del av detta var att undvika en läsning som 

understödjer dikotomin kropp – själ såväl som att avstå från att tolka in poetens biografiska 

 
79 Holmström 2019, s.235–236. 
80 Dickinson 2010, s.52. 
81 Merleau-Ponty 1999, s.42. 
82 Holmström 2019, s.143. 
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liv i poesin. Just avståndet till tanken om kroppen som själens motsats visade sig inte vara helt 

enkelt att upprätthålla. Gestaltningen av den fysiska kroppen å ena sidan och själen och 

medvetandet å andra, gör sig emellanåt synligt i dikterna. Vid en första anblick kan 

Dickinsons poesi tyckas just så själslig och kroppslös som tidigare läsningar lyft fram. De 

behandlar tankar om liv och död, om vad det är att vara människa, om att tappa hopp och 

känna sorg och glädje, ljus och mörker – teman som vanligtvis inte sammankopplas med just 

den fysiska kroppen utan snarare dess osynliga medvetande. Visst behandlar dikterna just allt 

detta, men i det narrativ som byggs upp kring den nämnda tematiken har analysen även visat 

att det går att finna kropp. Dessa kroppar kan läsas som bärande narrativa element, som inte 

bara finns med utan också formar hur dikterna berättas och struktureras. 

 De fem olika dikterna som analyserats ligger nära varandra i tiden för tillkomst. De följer 

således en tämligen liknande linje för vilka kroppar som på den tiden kunde ta plats i den här 

typen av litteratur. De kroppar som görs synliga är den begränsade flick- och kvinnokroppen, 

den lekande pojkkroppen, den affektiva könsobestämda kroppen, den självundersökande 

kroppen, kropparna som rör sig i grupp och den fria djurkroppen. Dessa görs i sin tur synliga 

på olika sätt, antingen genom olika sorters aktivitet eller passivitet, eller genom olika platser 

och situationer. 

I läsningarna blir det tydligt att när ett diktjag står som en obestämd och mindre utbroderad 

kropp antar den rollen som den affektiva kroppen, ett sorts förmedlande medium eller ett 

sceneri för diktens handling. När jagkroppen inte interagerar med sin livsvärld blir den 

rummet i vilket handlingen utspelar sig. Som det gick att se i läsningen av ”I felt a Funeral, in 

my Brain” står den fysiska, återberättande kroppen utanför diegesen, den varken beskrivs eller 

agerar mer än att känna saker inom sig. Kroppen blir således den fiktiva världens epicentrum, 

det som inrymmer andra kroppar. I detta fall går det följaktligen att se hur narrativet använder 

kroppen för att strukturera dikten och bygga upp olika berättelsenivåer. 

Det framkommer även att olika kroppar har olika mycket frihet och handlingsutrymme. 

Det första exemplet på detta gick att finna i jämförelsen mellan djurkroppens frihet och 

flickkroppens begränsade rörlighet, både fysiskt och intellektuellt i ”They shut me up in 

Prose”. Den kropp som explicit skrivs fram som kvinnlig behöver i högre grad förhålla sig till 

sin kropp i dikten. Denna blir i större utsträckning övervakad och fråntagen fysisk mobilitet. 

Detta ställs i kontrast till djurets naturliga rörelsefrihet. Fågelkroppen beskrivs kunna röra sig 

fritt inom diegesen. Men, den kvinnligt kodade kroppen beskrivs också i högre grad som en 

kropp som kan undanhålla information. Den kvinnliga kroppen i dikten används för att skapa 

ellipser i berättandet, den används för att dölja något från läsarens blick såväl som från den 
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övervakande instansen. Samtidigt som denna kropp är ständigt utsatt på grund av sin 

kroppslighet, är kedjan att se – att bli sedd bruten. Här blir det istället jaget som kan se utan 

att bli sedd. Det är detta spänningsläge som driver dikten framåt, spänningen i att jaget både 

vill frigöra sig från sin kropp och att den på samma gång blir något som ger jaget möjlighet att 

tänka fritt utan att kunna bli påkommen. Kroppens inre liv kan inte kuvas. När kroppen kan gå 

in i sig själv och förflytta sig till ett imaginärt rum tycks den inte längre kunna kontrolleras. 

Analysen visar också att graden av aktivt handlande blir starkare i situationer då kropparna 

befinner sig utomhus. I ”A narrow Fellow in the grass” ses ormen kunna röra sig helt fritt i 

naturen, likaså jaget som pojke. Den enda begräsning jaget som pojke har är rädslan för 

ormen. Detta blir intressant eftersom jaget till en början tycks kunna välja vilken kropp den 

ska anta. Valet blir just pojkkroppen. I den dikt där jaget könades som flicka drevs narrativet 

av denna kropps risk för yttre begränsning. I denna dikt väljer jaget att anta en pojkes kropp, 

just för att denna ska kunna springa fritt ute i gräset. Vi ser alltså hur instängdheten som flicka 

samt hur friheten som pojke gestaltas. Med andra ord, pojkkroppen öppnar upp för mer fysisk 

aktivitet och i högre grad en fysisk rumslig förflyttning inom narrativet. På så vis 

framkommer det också hur olika kroppar understöds på olika vis, något som påvisar att 

kroppen inte står utanför social och kulturell påverkan. I Grosz mening blir här 

karaktärskropparna själva kärnan i deras subjektivitet. Vi måste alltså förstå kropparnas 

föränderlighet och olikheter för att förstå deras plats i och påverkan på sin omgivning.  

I anslutning till detta skulle en läsning med Gilbert och Gubars teori i åtanke dra slutsatsen 

att den kvinnliga kroppen starkt sammankopplas med huset. Den kvinnliga kroppen befinner 

sig ständigt inomhus, en gestaltning av den samtida kvinnans instängdhet. En metaforik med 

en agenda. Men, istället för att likt Gilbert och Gubar läsa dikternas bildspråk och rumslighet 

som ett sätt att skriva fram kvinnans undanträngda position, ser jag i denna läsning hur 

kroppen iscensätts som rummet för att gestalta en känsla som finns i kroppen, som har sin 

själva kärna i just den fysiska kroppen. Kroppen som rummet blir med andra ord i denna 

analys ett sätt att strukturera narrativet, att placera berättelsen någonstans. 

Undersökningen påvisar också värderingen av å ena sidan kroppslig kunskap och å andra 

sidan en mer själslig, filosofiskt traderad bild av kunskap. I läsningen av dikten ”I felt my life 

with both my hands” blir kroppen inte något underordnat utan snarare det som besitter ett 

åtråvärt vetande. Det är i den fysiska undersökningen av sig själv och sin kropp som jaget 

söker svar, söker förstå sin existens, inte genom tillbedjan till en transcendental kraft. Jagets 

kropp blir som ett ting för sig själv, på samma gång en levd erfarenhet och en del av det egna 

perspektivet. När kroppen materialiseras på detta tydliga sätt blir inte det fysiska rummet lika 
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viktigt för narrativet. Istället aktualiseras en imaginär rumslig förflyttning, jagets förflyttning 

från jordelivet till himlen. Här blir alltså undersökningen av kroppen det som ska få jaget att 

förstå var den befinner sig. Kroppen utgör således jagets förståelse av både sig själv och den 

plats denna befinner sig på. I Merleau-Pontys mening blir detta en iscensättning av hur 

kroppen skapar rummet och bebor det snarare än vistas i det. Även Merleau-Pontys tanke om 

hur kroppen upplever sig själv inifrån men måste bli en annan kropp för att uppleva sig själv 

utifrån blir här aktuell. Hur kroppen således måste förstås som ett objekt för sig själv, ett 

objekt som är en del av den egna subjektiva erfarenheten. 

När kroppen inte tydligt materialiseras blir istället den rumsliga aspekten desto viktigare. 

När beskrivningen av den fysiska kroppen uteblir används den istället för att påvisa en 

omringande rumslighet. Analysen har visat att kroppen i detta fall gör sig påmind genom sin 

blick. Det är jagets perspektiv som skapar rummet och påminner om att denna faktiskt har en 

kropp. Den snedställda blicken påminner om att en kropp är positionerad på ett visst sätt. Den 

perceptuella tillgången till olika rum påminner om att en kropp befinner sig i en sorts 

liminalitet, på tröskeln mellan olika rum, både perceptuellt och fysiskt. På så vis styrs och 

struktureras dikternas platser av kroppens rörelse eller stillastående inom narrativet. 

Som tidigare nämnt visar analysen att även en läsning som ämnar distansera sig från 

dikotomin kropp – själ får svårt att helt och hållet undandra sig denna cartesianska 

tanketradition. Kroppen ter sig i vissa fall vara just en behållare för emotioner och tankar, 

snarare än något som är sammanflätat med dessa. Särskilt i undersökningens första 

analyserade dikt går det att se hur kroppen inte bara utgör diktens sceneri utan genom detta 

också skrivs fram som kärlet för jagets känslor. Samtidigt innefattar denna dikt en konkret 

kroppslighet. De känslor som skrivs fram beskrivs inte härstamma ur ett själsligt medvetande 

utan ur något så kroppsligt konkret som hjärnan. Det är i kroppens fakticitet som känslan 

befinner sig, inte som ett segregerat medvetande, utan integrerat i det faktiskt kroppsliga. 

Deppman och White användes båda som exempel på hur dikten lästs som enkom en själs 

begrundande över livet och döden. Men att skifta fokus till hur den reella kroppen de facto 

används för att strukturera upp dikten gör att vi kan förstå hur narrativet är beroende av denna 

kroppslighet. 

I uppsatsens metoddel citerades Punday där han, likt Merleau-Pontys tanke om rummets 

tillkomst genom kroppen, hävdar att en scen i en litterär text inte blir en scen förrän en kropp 

som kan agera är placerad däri. I många av Dickinsons dikter vänds handlingen istället in mot 

kroppen och scenen utspelar sig däri. Det går alltså att se hur kroppen ofta blir en 

förutsättning för sceneriet i dikterna. Inte för att det är en explicit beskriven och agerande 
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kropp, utan för att den blir till själva sceneriet. Diktens skådeplats. Istället för att läsa dikter 

såsom ”I felt a Funeral, in my Brain” eller ”The Angle of a Landscape” som ett uttryck för ett 

medvetande eller ett själsligt och kroppslöst tillstånd, visar denna undersökning att det går att 

förankra detta tillstånd i den faktiska karaktärskroppen. Det snedställda huvudet som utgör 

diktens perspektiv, den fysiska instängdheten som ändå inte kan inskränka den imaginära 

rumsligheten som kroppen uppbådar – dikterna styrs av karaktärskropparnas placering, deras 

rörelser eller icke-rörelser. Kropparna kan i detta synliggöra olika nivåer i dikternas 

berättelser, där den fysiska, yttre kroppen både står utanför den fiktiva världen och samtidigt 

inhyser den. 

Det går alltså att se hur kropparna formar narrativet, främst genom att påverka 

rumsligheten och perspektiven i dikterna. När kropparna inte är aktiva i sin livsvärld skapas 

världen inom, och när kropparna är aktiva rör de sig genom andra sorters rum. Att använda 

Pundays metod för en kroppslig narratologi öppnade upp för att kunna sammanlänka kropp 

och rum och samspelet däremellan. Dock behövde metoden ändras något under analysens 

gång då det visade sig att en läsning av denna art behövde ett mer dynamiskt sätt att förhålla 

sig till materialet. De tydliga ingångar som metoden skisserar upp gick inte alltid att applicera 

på dikterna helt och hållet utan behövde anpassas, dikt efter dikt. Att därför låta metodens 

ingångar utgöra en grundläggande utgångspunkt istället för en tvingande matris blev 

avgörande för att läsningen, och i förlängningen även analysen, skulle bli fruktbar och 

relevant. Med andra ord, att använda en narratologisk ingång för en närläsning av denna typ 

av poesi är görbart men kräver en annan flexibilitet i metodologin än narratologi tillämpat på 

prosa eller andra texter med ett mer omfattande narrativ. Tillämpat här kräver dikten att även 

metoden tolkas och omarbetas under läsningens gång. I detta får Holmströms tes om det 

possessiva i varje Dickinsonläsning än mer belägg. 

 

3.1 Sammanfattning och slutsats 

Efter att ha tillämpat en narratologisk analysmetod med fokus på kropp och rum som narrativa 

element i fem av Emily Dickinsons dikter står det klart att dessa element är med och påverkar 

narrativet i olika grad. De kroppar som gestaltas görs synliga antingen genom att vara aktivt 

handlande kroppar eller affektiva kroppar. När kroppen inte interagerar med sin livsvärld 

används den som sceneri – den blir själv rummet vari handlingen utspelar sig. 

Undersökningen visar att rumslighet hänger starkt ihop med kroppslighet i dikterna. 

Kropparna har olika grader av handlingsutrymme och frihet beroende på rummet de vistas i 
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och tillgången till olika rum beror i sin tur på den kropp som gestaltas. När den fysiskt 

rumsliga förflyttningen begränsas, ökar istället den imaginära och perceptuella rumsliga 

mobiliteten. Det skapas i detta ett spänningsläge mellan viljan att frigöra sig från kroppen och 

viljan att förstå och erövra dess kunskap. Detta driver dikternas narrativ. Det framkommer 

även att kroppen kan förstås som ett sätt att skapa olika nivåer i dikternas världsbyggen. I 

detta gestaltas kroppen som en liminalitet, en tröskel mellan livsvärld och inre värld likväl 

som tröskeln mellan narrativets olika nivåer. Att tillämpa en kroppslig narratologisk läsning 

av Dickinsons poesi kan sammanfattningsvis bidra med en djupare analys av dikternas 

utformning och således en bredare förståelse av den Dickinsonska poesiskatten. 
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5. Appendix med dikter 
 

  * 

They shut me up in Prose – 

As when a little Girl 

They put me in the closet – 

Because they liked me “still” – 

 

Still! Could themselves have peeped – 

And seen my Brain – go round – 

They might as wise have lodged a Bird 

For Treason – in the Pound – 

 

Himself has but to will 

And easy as a Star 

Look down opon Captivity – 

And laugh – No more have I – 

* 

 

* 

I Felt a Funeral, in my Brain 

And Mourners to and fro 

Kept treading – treading – till it seemed 

That Sense was breaking through – 

 

And when they all were seated, 

A Service, like a Drum – 

Kept beating – beating – till I thought 

My mind was going numb – 

 

And then I heard them lift a Box 

And creak across my Soul 

With those same Boots of Lead, again 

Then Space – began to toll, 

 

As all the heavens were a Bell, 

And Being, but an Ear, 

And I, and Silence, some strange race 

Wrecked, solitary, here – 

 

And then a Plank in Reason, broke, 

And I dropped down, and down – 

And hit a World, at every plunge, 

And Finished knowing – then – 

* 

* 

I felt my life with both my hands, 

To see if it was there – 

I held my spirit to the Glass, 

To prove it possible – 

 

I turned my Being round and round 

And paused at every pound 

To Ask the Owner’s name – 

For doubt, that I should know the sound – 

 

I judged my features – jarred my hair – 

I pushed my dimples by, and waited – 

If they – twinkled back – 

Conviction might, of me – 

 

I told myself, “Take Courage friend – 

That – was a former time – 

But we might learn to like the Heaven, 

As well as our Old Home”! 

* 
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 * 

A narrow Fellow in the Grass 

Occasionally rides – 

You may have met him – did you not 

His notice sudden is – 

 

The Grass divides as with a Comb – 

A spotted shaft is seen – 

And then it closes at your feet 

And opens further on – 

 

He likes a Boggy Acre 

A Floor too cool for Corn 

Yet when a Boy, and Barefoot – 

I more than once at Noon 

Have passed, I thought, a Whip lash 

Unbraiding in the Sun 

When stopping to secure it 

It wrinkled and was gone – 

 

Several of Nature’s people 

I know, and they know me – 

I feel for them a transport 

Of cordiality – 

 

But never met this Fellow 

Attended, or alone 

Without a tighter breathing 

And Zero at the Bone – 

* 

 

 

 

* 

The Angle of a Landscape – 

That every time I wake – 

Between my Curtain and the Wall 

Opon an ample Crack – 

 

Like a Venetian – waiting – 

Accosts my open eye – 

Is just a Bough of Apples – 

Held slanting, in the Sky – 

 

The Pattern of a Chimney – 

The Forehead of a Hill – 

Sometimes – a Vane’s Forefinger – 

But that´s – Occasional – 

 

The Seasons – shift – My Picture – 

Opon my Emerald Bough, 

I wake – to find no – Emeralds – 

Then – Diamonds – which the Snow 

 

From Polar Caskets – fetched me – 

The Chimney – and the Hill – 

And just the Steeple’s finger – 

These – never stir at all – 

* 

 
 

 

 


